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MIRATIMIN E RREGULLORES “PER KRITERET DHE PROCEDURAT PER
AUTORIZIMIN E PERSONAVE JURIDIKE PER KRYERJEN E VEPRIMTARIVE
NE METROLOGJINE LIGJORE DHE PER AUTORIZIMIN E PERSONAVE
JURIDIKE DHE FIZIKE PER KRYERJEN E SHERBIMIT TE RIPARIMIT TE
INSTRUMENTAVE MATESE, SI DHE PER MONITORIMIN E
AKTIVITETIT/PERFORMANCES SE TYRE”

Ng& mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4 t& Kushtetut€s dhe t€ nenit 39, pika 4 &€ ligjit
nr.126/2020 “Pér metrologjing”, si dhe me propozim t& Drejtoris€ s& Pérgjithshme t&
Metrologjisé:

URDHIEEROJ:

I. Miratimin e Rregullores “Pér autorizimin e personave juridik&€ pér kryerjen e
veprimtarive n€ metrologjing ligjore dhe autorizimin e personave juridiké e fiziké
pér kryerjen e shérbimit t€ riparimit t€ instrumentave mat&s”, bashkélidhur kétij
Urdhéri, n€ t& cilin p&rshkruhen ké&rkesat dhe procedurat pér dhénien e kétyre
autorizimeve.

[I.  Urdhéri Nr. 7025, daté 24.08.2017 “Pér miratimin e rregullores pér autorizimin e
personave juridiké pér kryerjen e veprimtarive né metrologjing ligjore dhe
autorizimin e personave juridiké e fizik& pér kryerjen e shérbimit t& I‘Ipal‘lmlt te‘--
instrumentave mat&s”, shfugizohet. &

Ky urdhér hyn né€ fuqi menjéheré.

- . Deliha IBRAHIMAJ



RREGULLORE
“PiER KRITERET DHE PROCEDURAT PER AUTORIZIMIN E PERSONAVE
JURIDIKE PER KRYERJEN E VEPRIMTARIVE NE METROLOGJINE
LIGJORE DHE PER AUTORIZIMIN E PERSONAVE JURIDIKE DHE FIZIKE
PiR KRYERJEN E SHERBIMIT TE RIPARIMIT TE INSTRUMENTAVE
MATIRSE, SI DHE PER MONITORIMIN:E AKTIVITETIT/PERFORMANCES Sk
TYRE”

Kjo rregullore pérshkruan kérkesat dhe procedurat pér autorizimin e personave juridike
pér kryerjen e veprimtarive (shérbimeve) né metrologjing ligjore, si dhe autorizimin e
personave juridiké pér kryerjen e shérbimit t& riparimit t& instrumentave matés, & p&rdoren
né metrologjiné ligjore, pérveg rasteve kur verifikimi i t& gjith€ intrumentave matés, t&
hidrokarbureve dhe gazit t& Iéngshém kryhet eksluzivisht nga njé person juridik privat, i
autorizuar me njé nga format e parashikuara né legjislacionin né fuqi. Sipas késaj
Rregulloreje: .
1. "Autorizimi i personave juridiké pér kryerjen e verifikimit t& instrumentave matés
ligjgrisht t& kontrolluar jepet nga Drejtori i Pérgjithshém i Drejtoris€ s&
Pérgjithshme t& Metrologjisé (DPM) mbéshtetur né kérkesat dhe procedurén e
pérshkruar ng Pjesén 1, bashkéngjitur.

2. Autorizimi i personave juridiké pér kryerjen e ekspertizés metrologjike jepet nga
Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologiisé (DPM)
mbéshtetur né kérkesat dhe procedurén e pérshkruar n& Pjesén 2, bashkéngjitur.

3. Autorizimi i personave juridiké ose fizik& p&r kryerjen e riparimit, verifikimit dhe
vulosjes pas riparimit t& instrumentave matés ligjérisht t€ kontrolluar, jepet nga
Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé s& Pérgjithshme t€ Metrologjis¢ (DPM)
mbéshtetur né kérkesat dhe procedurén e pérshkruar né Pjesén 3, bashkéngjitur.



PIESA 1

“KERKESAT DHE PROCEDURAT PER AUTORIZIMIN E PERSONAVE
JURIDIKE PER KRYERJEN E VERIFIKIMIT TE INSTRUMENTAVE MATES
LIGJERISHT TE KONTROLLUAR”

+
Pika 1

Me kété rregullore pé&rcaktohen kérkesat, t& cilat duhet t& plotésojé personi juridik si dhe
procedura pér marrjen e autorizimit p&r verifikimin e instrumentave matés ligjérisht t&
kontrolluara, si dhe pér vulosjen e tyre.

Pika 2

Autorizimi pér verifikimin e instrumentave matés ligjérisht t& kontrolluar jepet vetém pér
instrumenta t& p&rcaktuar né pérputhje me Nenin 39, paragrafi 1, paragrafi 2, i Ligjit Nr.
126/2020, daté 15.10.2020 “P&r Metrologjing” dhe pér t& gjithé territorin e Republikés sé&
Shqipérisé, ose n& njé zoné juridiksioni t& kufizuar, sipas kritereve dhe rregullave t&
pércaktuara me Urdhé&r & Drejtorit t& Pérgjithshém t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Metrologjisé. '

Pika 3

Pér marrjen e k&saj t& drejte personi juridik duhet t& plotésojé kéto kushte:
I. T€ demostroj& pérputhshméring ligjore dhe financiare:
a) T& plot&sojé kérkesén tip, sipas Aneksit 1.1 bashk&lidhur k&tij urdhéri.
b) Dokumentat ligjor€ q& vérteton statusin e personit juridik:

i Ekstrakt i Regjistrit Tregtar nga QKB

ii Ekstrakt Historik i Regjistrit Tregtar nga QKB

iii NIPT i shoqé&risé aplikuese
¢} Dokument nga autoritetet pérkatese q& vérteton se apiikanti nuk &sht& né proces gjygésor
administrativ, civil dhe penal. Vértetimet t& jend né emér t8 shogérisé dhe administratorit t&

saj.

¢) Dokument nga autoritetet pérkatése, q& vérteton se aplikanti nuk &sht& né proces
pérmbarimor. Vértetimet t€ jené né emér t& shogérisé dhe administratorit t& saj.

d) Dokument nga autoritetet pérkatése, q& vérteton se aplikanti ka shlyer & gjitha detyrimet
vendore né fushén e tatim-taksave.

dh) Vértetim q& ka plotésuar detyrimet tatimore, nga Administrata Tatimore.

e) Veértetim q& ka plotésuar detyrimet e sigurimeve shogérore, nga Administrata Tatimore.



&) Deklaraté e aplikuesit se pér aktivitetin q&€ kérkon t& autorizohet, do t& pérdoré tarifat, t&
pércaktuara né aktet n&nligjore pérkatése.

Kérkesat e mésipérme, t& pércaktuara né gérmat b) deri &), pérmbushen me plotésimin e
Formularit t& Vetédeklarimit, i cili ndodhet n€ Aneksin nr. 1.3 t& kétij Urdhéri.

II. T€ demostroj€ pérputhshmériné teknike:

a) Subjekti q& ké&rkon autorizim pé&r verifikimin e instrumentave matés ligjérisht t&
kontrolluara duhet t€ disponojé laborator testimi t& p&rshtatsh&m pér aktivitetin verifikues -
q& do t& kryejé. Subjekti q& k&rkon autorizim pér verifikimin e instrumentave matés, si
matésit e energjisé elekirike, matésit e ujit, duhet t& jeté paraprakisht i akredituar sipas
Standardit ISO 17025 dhe ISO 17020, pér subjektin i cili k&rkon autorizim pér verifikimin
¢ instrumentave matés jashté fushave t& sip&pé&mendura duhet t€ jeté paraprakisht i
. akredituar me ISO 17020.

" b) Lista e testimeve t& akredituara duhet t€ mbulojé edhe testimet g€ lférkohen pér

" autorizimin nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM).

¢) Dokumentacionin pérkatés pér laboratorin, q& aplikanti do t& pé&rdor& pér kryerjen e
shérbimit, pér té cilin aplikon me t& dhénat pér hap&sirén, vendndodhjen, plan vendosjen
dhe kushtet ambjentale. Aplikanti duhet t& dorézojé aktin e pronésisé€ s& ambientit laborator,
ose kontratén e qirasé t& paktén pér njé afat 4 (katér) vjegar.

¢) Dokumentacionin pér personelin teknik e administrativ, q& do t€ kryejé sh&rbimin e
verifikimit periodik si: CV, kontraté pune, diplomat e studimeve g& kané kryer, déshmité e
kualifikimeve q& kané kryer (certifikatat e trajnimeve).

d) Kopje t& procedurgs teknike q& aplikanti do t& zbatojé gjaté kryerjes s& shérbimit
metrologjik.

dh) Dokumentacioni teknik pé&r baz&n etalonuese dhe t& gjithé& instrumentat kontroliues,
shogéruar me certifikatat pérkatése t& kalibrimit, t& cilat t& datojné jo mé& voné se 6 muaj
para datés s€ aplikimit. Certifikatat e kalibrimit duhet t& jeng t& 1&shuara nga NMI gé kané
deklaruar aftgsité matése kalibruese (CMC) né& database e BIPM, ose nga njé laborator i
akredituar nga njé trupg akreditimi nénshkruese e Marr&veshjes shumépaléshe t&
Organizatés Europiane t& Akreditimit (EA MLA) ose nénshkruese e Marréveshjes sé
Njohjes Reciproke (ILAC MRA). ’

e) Dokumentacioni i sistemit t& menaxhimit € cilésisé s& laboratorit, pér subjektin q& -

kérkon autorizim p&r verifikimin e instrumentave matés si matésit e energjisé elektrike,
matésit e ujit duhet t&jetd sipas Standardit ISO 17025 dhe ISO 17020, pér subjektin i ¢ili
kérkon autorizim pér verifikimin e instrumentave matés jasht€ fushave t& sipérpérmendura
duhet t& jeté sipas standardit ISO 17020.

&) Té dhéna mbi regjistrat e verifikimit q& aplikanti duhet t& mbajg.

*1 gjitheé dokumentacioni i mésip&rm duhet t& jeté n& gjuhén shqipe, origjinal, ose i
noterizuar duke u njehsuar me origjinalin.



Pika 4

Procedura pér dhé&nien e autorizimit p&r verifikim fillon me plotésimin dhe nénshkrimin nga
ana e pérfagésuesit t& personit juridik, t&, kérkesés sipas modelit bashkéngjitur késaj
Rregulloreje (Aneksi 1.1).

Pikas

Procedurat pér marrjen e autorizimit jang si mé poshté:

a) Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé¢ (DPM), pas marrjes s&€ kérkesgs, ia drejton
Drejtorisé s& Metrologjis& Ligjore (DML), e cila brenda dit€s shprehet né mbéshtetje t&
pikés 2 & nenit 39, t& Ligjit nr. 126/2020, dat€ 15.10.2020 “Pér metrologjing” nése
autorizimi i kérkuar p#r verifikimin pérkatés kryhet nga Drejtoria e P&rgjithshme e
Metrologjisé. *

b) N& rastin kur DML-ja shprehet se autorizimi i kérkuar pér verifikim kryhet nga DPM-ja
subjektit i kthehet menjéheré pérgjigje pér refuzim t& kérkesés.

c) N& rastin kur DML-ja shprehet se shérbimi, objekt i autorizimit nuk kryhet nga DPM-ja,
Drejtori i Pérgjithshém i Metrologjis& ngre grupin e punés pér vier&simin e kérkesés dhe
dosjes s& paragitur nga subjekti, n€ pérbérje t€ t& cilit duhet t&€ keté: njé pérfagésues nga
Drejtoria e Metrologjisé Shkencore dhe Industriale ng vargsi t& fush&s s& aplikimit, njé
pérfagésues nga Drejtoria e Metrologjisé Ligjore, njé pérfaqésues nga Sektori i Sigurimit t&
Cilésisg, njé pérfagé€sues nga Sektori i Financés dhe njé pérfaqésues nga Sektori Juridik.

¢) Brenda 20 dit&ve nga data e aplikimit t& subjektit, Grupi i Vler&simit, i ngritur me Urdhér
t& Drejtorit t& Pérgjithsh&m, shqgyrton dokumentacionin e aplikimit, t& pércaktuar né
pikén 3. Nése &shté e nevojshme, aplikanti ftohet t€ marré masa korrigjuese, jo mé voné se
7 dit& nga shkresa e DPM.

d) Né rast se dosja e aplikantit p&rmban dokumentacion t& rregullt, Grupi i Vler&simit kryen
vizitén n& ambientet e personit juridik, brenda afatit 30 ditor nga marrja e kérkesgs. Gjaté
vizités vler&suese, kontrollohet gjendja e etaloneve dhe instrumentave matés, certifikatat e
tyre, udh&zimet tekniko-administrative, si &shté implementuar sistemi i menaxhimit, si dhe
vértetésia e t&€ gjith& t€ dhénave t€ dérguara paraprakisht nga ana e personit juridik.

dh) Né pérfundim t& procesit, grupi i vlerésimit harton raportin p&rfundimtar, t& cilin ia
paraget Drejtorit t& Pérgjithshém t& DPM-sé, ku t& paraqitet vierésimi pér ¢do kriter ligjor,
teknik dhe administrativ. ’

e) Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisg, vendos pér nxjerrjen ¢ Vendimit Administrativ,
brenda 60 ditéve nga aplikimi, Vendimi Administrativ &shté i vlefshém pér nj& periudhg 4 -
(katér) vjecare. o

Pika 6

Menjéheré personit juridik i jepet Vendimi Administrativ i autorizimit (sipas modelit
bashkéngjitur - Aneksi 1.4) pér ushtrimin e sé drejtés pér verifikimin dhe vulosjen e
instrumentave matés. Juridiksioni dhe zona e viefshmérisg s& tij p&r ushtrimin e s& drejtés
pér verifikim, pércaktohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM).



Pika7

Me martjen e autorizimit, personi juridik ka t& drejt& t& kryejé aktivitetet verifikuese t&
pérshkruara, t& vulosé instrumentat matgs t& verifikuar dhe t’i l&shojé pronarit & tyre
dokumentin q& vérteton k&té verifikim.

Dokumenti dhe vula ligjérojné pérdorimin ¢ mjetit matés pér njé periudhé kohe deri né&
verifikimin e rradhés t& parashikuar n& aktet nén ligjore p&r metrologjiné.

Pika 8 k

Nése personi juridik i autorizuar kérkon t& shtojé ose t& heqé nga pérdorimi instrumenta
ai njofton menjéheré me shkrim Drejtoring e Pérgjithshme t& Metrologjisé (DPM).

Nése personi juridik i autorizuar kérkon € shtojé instrumenta matés t& ndrysh&ém Drejtoria
e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM) vleréson dokumentacionin e aplxklmlt dhe nése
dosja permban dokumentacion t€ rregullt realizon vizitén vier&suese dhe testimet pérkatése,
népérmjet nj& grupi t& ngritur me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém brenda 30 ditéve, nga
data e dorézimit t& kérkes&s nga personi juridik, n& p&rbérje t& t& cilit duhet t& ketd: njé
pérfagésues t& Drejtorisé s& Metrologjisé Shkencore dhe Industriale né vargsi t& fushés sé
apl:klmlt njé pérfaqésues nga Drejtoria e Metrologjisé Ligjore, njé pérfaqésues nga Sektori
i Sigurimit t& Cilésisg, nj& pérfaqésues nga Sektori i Financés dhe njé pérfaqésues nga
Sektori Juridik.

Ky grup i paraget Drejtorit t& Pérgjithsh€m njé relacion, n€ t€ cilin paragitet pérmbushja
ose jo e kérkesave pérkatése. :
Drejtori i Pérgjithsh&m: harton nj€ ndryshim Vendimi Admlmstratlv né t& cilin reflektohcn
ndryshimet n& instrumenta, procedura.

Pika 9

I autorizuari nuk ka t€ drejté t& b&j& verifikime jasht& zonés s& juridiksionit t& autorizuar, si
dhe nuk ka t& drejté t& ndérhyj€ aty ku verifikimi &sht& kryer nga strukturat e Drejtorisé s&
Pérgiithshme t&€ Metrologjisé (DPM).

Pikal0

I autorizuari, pér subjektet & ndodhen n& zonén e juridiksionit t& tij dhe q& nuk pranojné t&
verifikojné€ instrumentat matés ligjérisht t& kontrolluar q& kané& n& pérdorim, do t& njoftojé
me shkrim organet e inspektimit metrologjik dhe Drejtoring e P&rgjithshme 1€ Metrologjisg. -

Pika 11

Pas dhénies s& autorizimit, i b&hen kontrolle monitoruese/performancés nga ana e
Drejtoris€ sé€ Pérgjithshme t& Metrologjisé (DPM), me pérjashtim t& rasteve kur funksionet
monitoruese t& pérformancés s€ personave juridik privat, t& autorizuar pér kryerjen e
veprimtarive n& metrologjing ligjore, u jané caktuar autoriteve & tjera shtetérore me ligj ose
kontrata t€ miratuara me ligj. Monitorimi t& kryhet t& paktén 1 (nj&) heré né vit, népérmjet
nj& grupi t& ngritur me Urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém ku n& pérbérje t8 t8 cilit duhet t&
ket&: njé pérfaqésues nga Drejtoria e Metrologjisé Shkencore dhe Industriale ng vargsi t&
fushés s& aplikimit, nj& pérfaqésues nga Drejtoria ¢ Metrologjisé Ligjore, nj& pérfagésues



nga Sektori Juridik, njé pérfaqésues ﬂga Sektori i Sigurimit t& Cilésisé dhe njé pérfagésues
nga Sektori i Financés.

Gjatg vizit€s monitoruese/performancés, DPM kontrollon:

a) Si jané zbatuar kérkesat e Sistemit t& Mgnaxhimit t& Cilésisé, (regjistrime teknike dhe
regjistrime t& cilésisé t& béra pér perindhén q& vlergsohet).

b) Certifikatat e kalibrimit t& instrumentave matés dhe instrumentave ndihmés.

¢) Testime konformiteti t&€ realizuar me instrumentat matés.

¢) Personelin dhe aftésité teknike té tyre.

d) Tarifat e pérdorura.

Pika 12

Autorizimi &shté i viefshém pér nj& periudhé 4 (katér) vjecare.

NE pérfundim t€ afatit 4 vjegar t€ autorizimit, personi juridik duhet t& njoftoj‘é dhe t’i bgjé
pérséri kérkes€ Drejtorisé s€ Pérgjithshme t&8 Metrologjis€ (DPM) duke kérkuar ri-
autorizim.

N& kétg rast, personi juridik duhet t& ndjek& t& njgjtén procedurd t& pérshkruar né kété
Urdhé&r, p&r dhénien e autorizimit.

Pika 13

Autorizimi €shtg i pavlefshém, kur:

a) Mbaron afati i viefshmérisé s& autorizimit.

b) Drejtori i Pérgjithsh&m i Metrologjis€ nxjerr vendim pé&r anullimin e autorizimit.
¢) Personi juridik i autorizuar heq dorg&, me shkrim, nga autorizimi.

Pika 14
Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé shfugizon Vendimin p&r Autorizim, né rastet kur:

a) Personi Juridik i autorizuar kryen sh&rbime verifikimi, n& kundérshtim me kushtet dhe
kriteret e pércaktuara n& dhénien e autorizimit nga e DPM-s&.

b) Personi Juridik i autorizuar nuk pérdor instrumenta t& kalibruar nga NMI g& ka deklaruar
aftésité matése kalibruese (CMC) né database e BIPM, ose nga njé laborator i akredituar

nga nj& trupé akreditimi nénshkruese e Marr&veshjes shumépaléshe t& Organizatés -

Europiane t& Akreditimit (EA MLA) ose nénshkruese e Marréveshjes s&€ Njohjes Reciproke
(ILAC MRA) ose nga njé laborator kalibrues i akredituar specifikisht p&r kalibrimin gg
kérkohet nga njé organizém akreditues i cili &sht€ nénshkrues i ILAC-MLA ose
Marrvéshjeve Rajonale t€ Njohura nga ILAC né fushén e kalibrimit.

c) Personi Juridik i autorizuar pérdor instrumenta, t& cilat jan& jashtg klasés s& saktésisé, &
parashikuar n& autorizim, ose n& kontratén e shérbimit.

¢) Personi Juridik i autorizuar nuk mirémban dokumentacionin e plot¢ dhe regjistrimet
sipas kérkesave t& parashikuara né standarde.



d) Personi Juridik i autorizuar nuk pé&rdor tarifa verifikimi, t& pé&rcaktuara né aktet
nénligjore pérkatése.

dh) Personi Juridik i autorizuar ka b&ré ndryshime n& kushtet e dh&nies s& autorizimit, pa
miratimin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé.

t
e) Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé shfuqizon -
autorizimin kur cénohen réndg detyrimet e caktuara né ligjin Nr. 126/2020, dat€ 15.10.2020
“Pér Metrologjing” dhe aktet e nxjerra n€ zbatim t& tij.

&) Personit juridik t& autorizuar pér verifikimin e instrumentave mates, si mat&sit e energjisé
elektrike, matdsit e ujit, i &shté hequr akreditimi sipas standardeve ISO 17025 dhe ISO
17020. Personit juridik t& autorizuar pér verifikimin e instrumentave matés jashté fushave
t& sipérp&rmendura i &shtg hequr akreditimi sipas standardit ISO 17020.

Pika 15

Menjéheré pas martjes sé& vendimit p&r shfuqizimin e Autorizimit, Drejtoria e Pérgjithshme
e Metrologjisé (DPM) njofton me shkrim personin juridik.

Pika 16

Personit juridik dhe fizik, t& cilit i &sht& shfuqizuar autorizimi nga Drejtoria e Pérgiithshme
e Metrologjisé (DPM), i higet gjithashtu e drejta pér riaplikim pér autorizim pér njé
periudhé 3 (tre) viecare.

Personit juridik, i cili heq dor& veté nga autorizimi, i higet e drejta pér riaplikim pér
autorizim pé&r njé periudhé 10 (dhjetd) vjecare.

Pika 17

Tarifat pér dhénien e autorizimit pér verifikim dhe t€ drejt€s pér vulosje pér personat
juridiké pércaktohen sipas akteve nénligiore.

Pika 18
Anekset e méposhtme jang plotésime t& késaj Rregulloreje:

Aneksi 1.1 Formulari Tip i Aplikimit pér dh&nien e autorizimit

Aneksi 1.2 Lista e dokumentave pé&r aplikim

Aneksi 1.3 Formulari Tip i vetédeklarimit

Aneksi 1.4 Formulari Tip i Vendimit administrativ pér dh&nien e autorizimit



ANEKSI nr. 1.1
FORMULARI I KERKESES
KERKESKE

4
PER DHENIEN E AUTORIZIMIT PER VERIFIKIM TE INSTRUMENTAVE
MATESE LIGJERISHT TE KONTROLLUARA

1. Emértimi dhe adresa e subjektit (laboratorit) verifikues

......................................................................................................
.......................................................................................................
.......................................................................................................

......................................................................................................

5. Etalon&t, instrumentat matés kontrolluese (q& do t& p&rdoren ng aktivitetin e verifikimit)
dhe karakteristikat e tyre

......................................................................................................

6. Llojet e instrumentave matése g€ subjekti &shté né gjendje t&
A= ¢ £ o] < T O

7. Rregulloret q& pérdorén pér pércaktimin e treguesve metrologjik

8. Deklaroj se nuk kryej riparimin ¢ instrumentave mat€s ligjérisht t& kontrolluar,

9. Deklaroj se njoh:.
a. Ligjin Nr. 126/2020, daté 15.10.2020 "Pér Metrologjing&"
b. Rregulloren pér autorizimin e personave juridike pér kryerjen e veprimtarive né
metrologjing ligjore dhe autorizimin e personave juridike ose fiziké pér kryerjen e
shérbimit t& riparimit t€ instrumentave matése
c. TE gjitha aktet nénligjore q& i pgkasin verifikimit.

10. Gjithashtu marr pérsipér :
a. t& repektoj plotésisht rregullat dhe detyrimet g€ permbajné dokumentet ¢ mésipérme
b. t& b&j pagesén e tarifés pérkat&se ng llogariné e DPM
c. t& plotésoj regullisht dhe tia paragesg& DPM-se (me kérkesé t€ saj) regjistrimet dhe
dokumentacionin gé i perket aktiviteteve t& verifikimit dhe markimit. -

Duke pasur parasysh si mé sipér, i parashtroj DPM-s€ kérkesén pér t& na dhéné autorizim
pér verifikim dhe vulosje t& instrumentave matése g€ kontrollohen ligjérisht.

SUBJEKTT ....ccovinnne.

Pérfagésuesi



ANEKSInr. 1.2

e DN —

W

9

LISTA E DOKUMENTAVE PER APLIKIM

Dokumenta dhe shénime t& nevojshme pér t’u dorézuar prané bPM

£

Ekstrakt i Rregjistrit Tregtar, [&shuar nga QKB i
Ekstrakt Historik i Rregjistrit Tregtar, l&éshuar nga QKB O
NUIS i shogérisé s& aplikuesit o
Dokument vértetues se aplikanti nuk &shté n€ proces gjyqésor, administrativ, civil apo
penal a
Dokument vértetues se aplikanti nuk &sht& n& proces pérmbarimor a mi

Dokument vértetues se aplikanti ka shlyer detyrimet shtetérore né fushén e tatim-
taksave mi

Dokument vértetues se aplikanti ka shlyer detyrimet vendore né fushén e taksave o
Dokument vértetues se aplikanti ka shlyer detyrimet e sigurimeve shoqgrore, léshuar

nga Administrata Tatimore m}

“Tarifat qé pérdoren pér shérbimet

Kérkesat e mésipérme, t& pércaktuara né pikat 1 deri 9, pé&rmbushen me plotésimin e
Formularit t& Vetédeklarimit, i cili ndodhet n& Aneksin nr. 1.3 t& ké&tij Urdhéri.

10

11
12

13

14

15
16

Manuali i Cilésisé (MC) S SH ISO/IEC 17025 dhe S SH ISO/IEC 17020 pér subjektin -
q& kérkon autorizim pér verifikimin e instrumentave mates si matésit e energjisé
elektrike, matésit e ujit dhe manuali i cilésis& S SH ISO/IEC 17020 pér subjektin q&
kérkon autorizim pér verifikimin e instrumentave jashté fushave t€ sipérp€rmendura o

Lista e procedurave t&€ menaxhimit dhe procedurat teknike a

Organigramég (struktura organizative e laboratorit dhe nése laboratori éshté pjesé e njé .
organizmi kérkohet struktura e organizmit ku laboratori bén pjes€) Lo

CV, Kontratg pune si dhe diplomat e studimeve g€ kané kryer, e punonjésve t& cilét

kryejng testime pér t& cilat kérkohet autorizimi dhe certifikata t& trajnimit t& tyre O
Prova t& kualifikimit t& drejtuesit t& laboratorit z&vend&sit t& tij/saj o
Statuti apo rregullore e brendshme O

Checklist sipas S SH ISO/IEC 17025 dhe S SH ISO/IEC 17020 pér subjektin q&

kérkon autorizim pé&r verifikimin e instrumentave matés si matésit e energjisé elektrike,



17
18
19
20
21

matgsit e ujit dhe Checklist S SH ISO/IEC 17020 pér subjektin q& kérkon autorizim pér

verifikimin e instrumentave jashté fushave t& sipér p&rmendura o
Pérshkrimi teknik i vulave t& siguris§ q& propozohen t& pérdoren nga subjekti i
Mostra (3 copé) t& vulave té siguris€ qe pgopozohen t& pérdoren nga subjekti a
Raport mbi pjesémartjen né krahasimet ndérlaboratorike dhe rezultatet né to O
Certifikatat e kalibrimit t& Instrumentave a

Planimetria e laboratorit dhe vendosja e pajisjeve o



ANEKSI nr. 1.3
FORMULARI I VETEEDEKLARIMIT
r Tirang mé .../ .../ veunn.

VETEDEKLARIM

Drejtuar: Drejtorisé s& Pérgjithshme t&€ Metrologjisé

Uné i nénshkruari , i dat8lindjes deklaroj q&
jam banues n@ , adresé
me seli , tel. , cel

dhe me dokument identifikimi/nr. i pasaportés

Deklaroj nén pérgjegjésing time € ploté se:

1. Jam subjekt i regjistruar me statusin Aktiv né QKB dhe objekti i aktivitetit t& jeté
shé&rbime ligjore né fushé&n e metrologjisé.
2. Nuk jam né& proces gjyqésor administrativ, civil dhe penal.

3. Subjekti qé pérfaqésoj nuk &shté né proces gjyqésor administrativ, civil dhe penal né
fushén pér & cilén aplikon.
4. Nuk jam n€ proces p&rmbarimor.
5. Kam shlyer t& gjitha detyrimt vendore n& fushén e tatim-taksave nga administratat
tatimore dhe ajo vendore deri né momentin e aplikimit.
6. P&r aktivitetin q& kérkoj t& autorizohem, do t& pérdoré tarifat t€ cilat nuk i tejkalojng

tarifat t& pércaktuara né€ aktet nénligjore pérkatése.

Deklaroj nén pérgjegjésing time t& ploté se t& gjitha t& dhénat e mésiperme jané &
vérteta dhe n& p&rputhje me legjislacionin né fuqi.

Emer Mbiemér

Firmé




ANEKSI nr. 1.4
. FORMULARI I AUTORIZIMIT
Tirang, mé ... .../,

¢
VENDIM ADMINISTRATIV

VENDIM ADMINISTRATIV PER DHENIEN E AUTORIZIMIT PER VERIFIKIM
TE INSTRUMENTAVE MATIES LIGJIRISHT TE KONTROLLUARA

NE& pérgjigje t€ kérkesss sé aplikimit t& subjekfit............. , né zbatim dhe mbéshtetje t&
ligjit Nr, 126/2020, daté 15.10.2020 “P&r Metrologjing”, Neni 39, pika 2, si dlnle t& Urdhérit
t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomis€ Nr....., daté.......... “Rregullore pér autorizimin e

personave juridiké pér kryerjen e veprimtarive né metrologjing ligjore dhe autorizimin e
personave juridiké ose fiziké pér kryerjen e sh&rbimit t& riparimit t€ instrumentave matése”,
duke marr& né& konsideraté raportin e grupit t€ vierésimit,

VENDOSA:

1. Subjektit Juridik . Tavesnreens) me numér NIPT-I ... , | jepet autorizimi pér
verifikim dhe vulosje t€ instrumentave matés si vijon:

--------------
..............

..............

Pérshkruhet lista e instrumentave matés ligjérisht té kontrolluara té cilét do té verifikohen
nga subjekti sipas kétij autorizimi.

2. Instramentat qé€ do té pérdoren pér verifikim jané:

..............
..............

..............

Pérshizuhet lista e Instrumentave Referues duke paraqitur modelin, prodhuesin, klasén e
saktésisé, numrin e certifikatés sé kalibrimit, subjektin qé ka kryer kalibrimin, data e
kalibrimit, efj.

3. Instrumentat ndihmés qé do té pérdoren jané:

..............
--------------

..............

Pérshiruhet lista e Instrumentave ndihmés duke paraqgitur modelin, prodhuesin, klasén e
saktésisé, numrin e certifikatés sé kalibrimit, subjektin qé ka kryer kalibrimin, data e .
kalibrimit, etj.

4. Vula e sigurisé qé do té pérdoret;

Pérshiruhet vula sigurisé s€ miratuar, parametrat e saj teknike dhe konstruktive.



5. Zona e juridiksionit (territoriale) pér kryerjen e aktivitetit €shté .............

Subjekti kryen akfivitetin né€ territorin ................. népérmjet instrumentave bazuar né
kontratén tip t& shérbimit e cila &hté ¢ rregulluar dhe ¢ miratuar nga autoritetet pérkatése
né zbatim t& akteve ligjore n&€ fuqi.

4
6. Raportimi i aktivitetit té kryer nga subjekti i autorizuar.

Subjekti i autorizuar do t€ informojé DPM ¢do 3 muaj né lidhje me aktivitetin e kryer.
Forma e informimit do t& jeté né form# shkresore dhe elekfronike.

7. Ky autorizimi hyn né& fuqi me datén ........... dhe &shté i vlefshém pér 4 (katér)
vjet.

DREJTOR I PERGJITHSHEM I METROLOGJISE



PJESA 2

‘KERKESAT PER AUTORIZIM TE PERSONAVE JURIDIKE JASHTE DPM PER
TE KRYER EKSPERTIZEN METROLOGJIKE”

Pika 1

Bazuar né Ligjin Nr. 126/2020, daté 15.10.2020 “Pér Metrologjing’, neni 34, pika 1
Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé (DPM) autorizon njé
person juridik jashteé DPM-s& pér t& kryer ekspertizén metrologjike. N& rastet kur
shérbimet, objekt i katij ligji, kryhen nga persona juridike privatg, t& autorizuar me njé nga
format e parashikuara né legjislacionin n& fuqi, cdo ekspertizé metrologjike do t& kryhet
nga trupa ndérkombetaré t& akredituar.

Pika 2
Ekspertlza metrologjike perfshm Testimet e jashtézakonshme dhe matjet zyrtare t& njé
instrumenti matés né€ bazg t& nj& vendimi gjykate, kur rezulton e nevojshme pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve, pér shérbimet.
~Testimet jasht& radhe t& instrumentave matés ligjérisht t& kontrolluara, né rast t& dyshimit
pér funksionimin e rregullt t& tyre dhe,
-Matjet zyrtare, (matjet e kérkuara si prova/déshmi, n& procedurat ose n& marrjen e
vendimit nga trupa qeveritare ose gjykatat).

Pika 3

Personat juridiké, t€ autorizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM) pér -
verifikim, ose t& akredituar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit (DPA) t& Shqipérisg
pér testimin e instrumentave matés ligjérisht t& kontrolluar, autorizohen pér kryerjen e
ekspertizés metrologjike.

Personat juridiké t& autorizuar nga DPM pér verifikim t& instrumentave matgs ligjérisht t&
kontrolluar, nuk do t& kryejn& ekspertizé metrologjike pér ato instrumenta, t& ciléve u kang
mund&suar shé&rbimin e verifikimit.

Pika 4
Kérkesat g€ duhet té plotésohen p&r dhénien e s& drejtés (autorizimit) pér t& kryer

ekspemzen metrologjike, nga ana e Drejtorisé s& Pérgjithshme t&€ Metrologjisg (DPM), Jane o

t& nj&jta si kérkesat dhe procedurat e pérshkruara - ng Pjesén I, Pika 3.

Pika 5
Procedura pé&r dhénien e autorizimit p&r t& kryer ekspertizén metrologjike fillon me
plotésimin dhe nénshkrimin nga ana e pérfagésuesit t& personit juridik, t& kérkesés sipas
modelit, bashkéngjitur k&saj Rregulloreje (Aneksi 2. 1)

Pika 6

Procedurat p&r martjen e autorizimit jang si mé poshté:



a) Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM), pas marrjes s& kérkesés, fillon procesin
e vlerésimit t& aplikimit pér autorizim.

b) Brenda 20 dit8ve nga data e aplikimit t& subjektit, Grupi i Vier&simit, i ngritur me
Urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém, né pérbérje t& t& cilit duhet t& ket&: nj& pérfagésues té
Drejtorisé s& Metrologjisé Shkencore dhe Industriale n& varési t& fushés s€ aplikimit, njé
pérfaqésues nga Drejtoria e Metrologjisé Ligjore, njé pérfagésues t& Sektorit t&€ Cilésisg, njé
pérfagésues nga Sektori i Financés dhe nj& pérfagésues nga Sektori Juridik shqyrton
dokumentacionin e aplikimit, t& pércaktuar ng& Pjesén I, Pika 3. Nése &shté e nevojshme,
aplikanti ftohet t& marr& masa korrigjuese.
¢) N& rast se dosja e aplikantit pérmban dokumentacion té rregullt, Grupi i Vler&simit kryen
vizitén né& ambientet e personit juridik, brenda afatit 30 ditor nga marrja e kérkesés. Gjaté
vizités vler&suese, kontrollohet gjendja e etaloneve dhe instrumentave matés, certifikatat e
tyre, udh&zimet tekniko-administrative, si &sht& implementuar sistemi i menaxhimit dhe
vértetésia e t& gjithé t& dhénave té derguara paraprakisht nga ana e personit _]urldzk

¢) N& pérfundim t& procesit grupi i vler€simit harton raportin perfundlmtar té cilin ia
paraget Drejtorit t& Pérgjithshém t& DPM-s&, ku t& paraqitet vlersimi pér ¢do kriter, ligjor,
teknik dhe administrativ. ‘
d) Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Metrologjisé vendos pér nxjergjen e Vendimit Administrativ,
brenda 60 ditéve nga aplikimi. Vendimi Administrativ &sht& i vlefshém pér njé periudhé 4
(katér) vjecare.

Pika 7

Menjéheré personit juridik i jepet Vendimi Administrativ i autorizimit (sipas modelit
bashkangjitur - Aneksi 2.2) pé&r ushitrimin e s& drejtés pér t& kryer ekspertizén metrologjike
t& instrumentave matés.

Pika 8

Nése personi juridik i autorizuar k&rkon t& shtojg, ose t& heqé nga p&rdorimi instrumenta
matés t& ndryshém apo kérkon t& b&jé ndryshime t€ procedurave dhe/ose personelit, at€heré
ai njofton menj&heré me shkrim Drejtoring e Pérgjithshme t& Metrologjis€ (DPM).

Nése personi juridik i autorizuar kérkon t& shtoj& instrumenta mat8s t& ndrysh&ém Drejtoria
e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM) vleréson dokumentacionin e aplikimit, dhe nése
dosja pérmban dokumentacion t& rregullt realizon vizitén vlerésuese dhe testimet pérkatése,

népérmjet nj& grupi t& ngritur me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithsh&m brenda 30 ditéve, nga -

data e dorézimit t& kérkesés nga personi juridik. N& pérbérje t& grupit duhet t& keté: 'njé
pérfagésues t& Drejtorisé s& Metrologjisé Shkencore dhe Industriale n& varési t& fushés s&
aplikimit, nj€ pérfaqésues nga Drejtoria € Metrologjisé Ligjore, njé pérfagésues t& Sektori 1
Sigurimit t& Cilésisé, njé pérfagésues nga Sektori i Financés dhe njé pérfagésues nga
Sektori Juridik.

Ky grup i paraget Drejtorit t&€ Pérgjithsh&m njé relacion, n€ t& cilin paragitet p&rmbushja
ose jo e kérkesave pérkatése.

Drejtori i Pérgjithshém harton nj& ndryshim Vendimi Administrativ, né t& cilin reflektohen
ndryshimet né instrumenta, procedura.



Pika 9

Pas dhénies s& autorizimit, personit juridik i b&hen kontrolle monitoruese nga ana e
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé (DPM), t& paktén njé heré brenda periudhés sé
viefshmérisé s& autorizimit.

Gjatg vizit€s monitoruese/performancés, DPM kontrollon:

a) Si jané zbatuar kérkesat e Sistemit t& Menaxhimit t& Cil&sisg, (regjistrime teknike dhe
regjistrime t& cilésisé t& béra pér periudhén q¢ vlerésohet).

b) Certifikatat e kalibrimit t& Instrumentave matés dhe instrumentave ndihmés.

¢) Testime konformiteti t& realizuar me instrumentat matés.

Pika 10

Autorizimi &shté i vlefsh&m pér njé periudhé 4 vjecare. .

N& pérfundim t& afatit 4 vjecar t& autorizimit, personi juridik duhet t& njoftojé dhe t’i b&jé
pérséri kérkesé Drejtorisé s& Pérgjithshme té Metrologjis€ (DPM) duke kérkuar ri-
autorizim.

Ng ké&t& rast, personi juridik duhet t& ndjek& t& njéjtén proceduré t& pérshkruar ng ksté
Urdhér, pér dhénien e autorizimit.

Pika 11

Autorizimi €shté i pavlefshém, kur:

a) Mbaron afati i vlefshmérisé s& autorizimit.

b) Drejtori i Pérgjithshém i Metrologjis& nxjerr vendim pér anullimin e autorizimit.
c) Personi juridik i autorizuar heq dorg, me shkrim, nga autorizimi.

Pika 12

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé shfugizon Vendimin pér Autorizim, n& rastet kur
personi juridik:

a) Kryen shérbime verifikimi, né kundérshtim me kushtet dhe kriteret e pércaktuara né
Vendimin ¢ Autorizimit nga e DPM-sg.

b) Nuk pérdor instrumenta t& kalibruar nga NMI g€ ka deklaruar aftésité matése kalibruese
(CMC) n& database e BIPM, ose nga njé laborator i akredituar nga njé trupé akreditimi
nénshkruese e Marréveshjes shumépaléshe t&8 Akreditimit t& Organizat€s Europiane t&

Akreditimit (EA MLA) ose nénshkruese e Marréveshjes s&¢ Njohjes Reciproke (ILAC -

MRA) ose nga nj€ laborator kalibrues i akredituar specifikisht pér kalibrimin q€ kérkohet
nga njé organizém akreditues, i cili &sht¢ nénshkrues i ILAC-MLA ose Marréveshjeve
Rajonale t& Njohura nga ILAC né fushén e kalibrimit.

c) Pérdor instrumenta, t€ cilat jan& jasht& klasés s& sakt&sisé t& parashikuar né& autorizim,
ose n& kontratén e sh&rbimit.

¢) Nuk mirémban dokumentacionin e plot& dhe regjistrimet, sipas kérkesave t& parashikuara
né standarte.

d) Nuk pérdor tarifat e pércaktuara pér kryerjen e shérbimit t& ekspertizés.



Pika 13

Menjéherg pas marrjes s& vendimit pér shfuqizimin e Autorizimit, Drejtoria e Pérgjithshme
e Metrologiisé (DPM) njofton me shkrim personin juridik.

Pika 14
Personit juridik, t& cilit i &shté revokuar autorizimi nga Drejtoria e Pérgiithshme e
Metrologjise (DPM), i higet gjithashtu e drejta pér riaplikim pér autorizim, p&r njé periudhé
3 (tre) vjegare.

Personit juridik, i cili heq dor& veté nga autorizimi, i hiqet e drejta pér riaplikim p&r
autorizim pér njé periudhé 10 (dhjet€) vjecare.

Pika 15

Anekset e méposhtme jané plotésime t& k&saj Rregulloreje:

Aneksi 2.1 Formulati Tip i Aplikimit pér dhé&nien e autorizimit
Aneksi 2.2 Formulati Tip i Vendimit administrativ pér dh&nien e autorizimit



ANEKSI nr. 2.1
FORMULARI I KERKESES

PER DHENIEN E AUTORIZIMIT PER PERSONAT JURIDIKE JASHTE DPM-sé
PER KRYERJEN E EKSPERTIZES METROLOGJIKE

1. Emértimi dhe adresa e subjektit (laboratorit) verifikues:

...................................................................................................................................................

2. Emri, mbiemri i p&rfaqésuesit t& subjektit verifikues: ...........ocoeveiiiiiiiiiiiiiieiee,
3. Ndértesa dhe kushtet ambientale t8 [aboratorit: ..o eee it et e e aerane

4. Emri, mbiemri dhe kualifikimi i personelit verifikues:

..............

5. Etalon&t, instrumentat mat&s kontroliuese (g& do t& pérdoren né aktivitetin e ekspertizés
metrologjike} dhe karakteristikat e tyre:

--------------

6. Llojet e instrumentave matése q& subjekti &shté né gjendje & verifikojé:

--------------

7. Rregulioret & pérdorén pér pércaktimin e treguesve t& metrologjisé:

..............

8. Deklaroj se nuk kryej riparimin e instrumentave matés ligjérisht t& kontrolluar.

9. Deklargj se njoh:
a. Ligjin Nr. 126/2020, daté& 15.10.2020 “Pé&r Metrologjin&”.
b. Rregulloren “Pér autorizimin e personave juridike pér kryerjen e veprimtarive ng
metrologjiné ligjore dhe autorizimin e personave juridike ose fiziké pér kryerjen e
shérbimit t& riparimit t& instrumentave matése™.
c. T€ gjitha aktet nénligjore q€ i p&rkasin ekspertizés metrologjike.

10. Gjithashtu marr pérsipér:
a. t€ respektoj plotésisht rregullat dhe detyrimet q& pérmbajné dokumentet e mésipérme
b. t& b&j pagesén e tarifés pérkatése n& llogaring e DPM L
c. t€ plotésoj rregullisht dhe t’ia paragesé DPM-s& (me kérkesg t& saj) regjistrimet dhe
dokumentacionin q& i pérket aktiviteteve t& ekspertizés metrologjike.

Duke pasur parasysh si mé sipér, i parashtroj DPM-s& kérkesén pér té na dh&né autorizim
pér kryerjen e ekspertizés metrologjike.

SUBIJEKTI ...



ANEKSInr. 2.2

FORMULARI I AUTORIZIMIT
¢ Tirang, mé .../ ccced e

VENDIM ADMINISTRATIV

PEER AUTORIZIMIN E PERSONAVE JURIDIKE JASHTE DPM-sé PER
KRYERJEN E EKSPERTIZES METROLOGJIKE

Né zbatim t& Rregullores ‘Pér autorizimin e personave juridike pér kryerjen € ;eprimtarive
né metrologjing ligjore dhe autorizimin e personave juridike ose fiziké pér kryerjen e
shérbimit  t&  riparimit t§  instrumentave  matgse”, Subjektit  Juridik
.......................................... i jepet Autorizimi pér kryerjen e ekspertizés

Ky autorizim hyn ng fuqi m& datén ..o

I viefshém deri me datén ....ocveeevevreenervnricnnns

DREJTORI 1 PERGJITHSHEM I METROLOGJISE



PJESA 3

“KERKESAT DHE PROCEDURA PER DHEMEN E AUTORIZIMIT PER
RIPARIM, VERIFIKIM DHE VULOSJE TE INSTRUMENTAVE MATESE
LIGJERISHT TE KONTROLLUAR”

3
Pika 1

Me kété rregulliore, bazuar né Ligjin 126/2020, daté 15.10.2020 “Pé&r Metrologjin&”, neni
39, pika 3, pércaktohen kushtet t& cilat duhet t& plot€sojé personi juridik, ose fizik pér
marrjen e t& drejtés (autorizimit) pér riparim, verifikim dhe pér vulosje t€ instrumentave
matés ligjérisht t& kontrolluar.

Pika 2

a. N& bazé t& Ligjit Nr. 126/2020, dat& 15.10.2020 “Pér Metrologjing€”, neni 20, pika b)
pérdoruesi i instrumentave matés ligjérisht t€ kontrolluara ka pér detyré t€ mirémbajé
instrumentat mat&s ligjorg né kushte teknike q& sigurojné sakté€siné e matjeve.

b. N& periudhén ndérmjet dy verifikimeve periodike t& njépasnjéshme t&€ njé instrumenti
matés, shpesh ndodh q& ai t& difektohet gjaté pérdorimit. N& ké&to raste nga pronari duhet té
merren masa pér riparimin e tij,

¢. Meqenése pas riparimit instrumenti matés duhet t& verifikohet (verifikim i cili ng kété
rast &shté i pa planifikuar t& kryhet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé¢ (DPM) ose
subjekti i autorizuar pér verifikim), at8hers lind nevoja qé kjo e drejt& t’i jepet pérkoh&sisht
riparuesit. Kjo bén t&€ mundur q& instrumenti matés t& mund t& pé&rdoret nga subjekti
menjéheré pas riparimit.

Pika 3

Kérkesat g& duhet t& plotésohen pér dhénien subjektit juridik/fizik, nga ana e Drejtorisé sé&
Pérgjithshme t& Metrologjisé (DPM), t& s& drejtés (autorizimit) pér riparimin, verifikimin
dhe vulosjen me vlefshméri t& pérkohshme 30 (fridhjeté) dité t&€ instrumentave matés gé i
nénshtrohen verifikimit t& detyrueshém periodik ligjor, jan€ t& nj&jta si ké&rkesat dhe
procedurat e pérshkruara ng Pjesen I, Pika 3, me pérjashtim t& pikés Il/a.

Pika 4

Procedura pér dhénien e autorizimit pér riparim, verifikim dhe pér vulosje t& pérkohshme t&
instrumentave matés ligjérisht t& kontrolluar fillon me plotésimin dhe nénshkrimin e
kérkes&s nga pérfagésuesi i personit juridik, bazuar né modelin e miratuar bashk&ngiitur
késaj Rregulloreje (Aneksi 3. 1).



Pika 5

a) Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjis¢ (DPM), pas marrjes s& kérkesgs, fillon procesin
e vlergsimit t& aplikimit pér autorizim.

b) Brenda 20 ditéve nga data e aplikimit t& subjektit, Grupi i Vlerésimit t& pérbéré nga nj&
pérfaqésues nga Drejtoria ¢ Metrologjisé Shkencore dhe Industriale né varssi t& fushés sé
aplikimit, njé pérfaqésues nga Drejtoria e Metrologjisé Ligjore, njé pérfagésues nga Sektori
i Sigurimit t& Cilésis€, njé pérfagésues nga Sektori i Financés dhe njé pérfagésues nga
Sektori Juridik, i ngritur me Urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém, shqyrton dokumentacionin
e aplikimit, t& pércaktuar né pikén 3. Nése &shté e nevojshme, aplikanti frohet t& marréd
masa korrigjuese, jo mé voné se 7 dité nga data e shkresés s& DPM.

¢) NE rast se dosja e aplikantit p&rmban dokumentacion t& rregullt, Grupi i vierésimit kryen
vizitén n& ambientet e personit juridik, brenda afatit 30 ditor nga marrja e kégkesés. Gjaté

vizités vlerésuese, kontrollohet gjendja e etaloneve dhe instrumentave matés, certifikatat e
tyre, udhézimet tekniko-administrative, si &shté implementuar sistemi i menaxhimit dhe
vértetSsia e t& gjithé t& dhénave & dérguara paraprakisht nga ana e personit juridik.

¢y N& pérfundim t& procesit, grupi i vler&simit harton raportin perfundimtar, t& cilin ia
paraget Drejtorit t& Pérgjithshém t& DPM-sé, ku t& paragitet vler&simi pér ¢do kriter ligjor,
teknik dhe administrativ.

d) Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Metrologjisé vendos pér nxjerrjen e Vendimit Administrativ,
brenda 60 ditéve nga aplikimi. Vendimi Administrativ &shté i viefsh&m pér njé periudhg 4
(katgr) viecare.

Pika 6

Menjéheré personit juridik i jepet Vendimi Administrativ i autorizimit (sipas modelit
bashkangiitur — Aneksi 3.2) pér ushtrimin e s& drejt€s pér t& kryer riparim, verifikim dhe
vulosje t& pérkohshme t& instrumentave matés.

Pika 7

Nése personi juridik i autorizuar kérkon t& shtoj&, ose t& heqé nga pérdorimi instrumenta
ai njofton menjéherg me shkrim Drejtoring e Pérgjithshme t& Metrologjisé (DPM). .
Nése personi juridik i autorizuar kérkon t& shtoj& instrumenta matés t& ndryshém Drejtoria
e Pérgjithshme ¢ Metrologjisé (DPM) vleréson dokumentacionin e aplikimit, dhe nése
dosja pérmban dokumentacion t& rregullt realizon vizitén vierésuese dhe testimet pérkatése,
népérmjet nj&€ grupi t& ngritur me urdhér t& Drejtorit & Pérgjithshém brenda 30 ditéve, nga
data e dor€zimit t& kérkesés nga personi juridik, né pérbérje t& t& cilit duhet & kets: njé
pérfaqésues t& Drejtorisé s& Metrologjisé Shkencore dhe Industriale né varési t& fushés s&
aplikimit, njé pérfaqésues nga Drejtoria e Metrologjisé Ligjore, njé pérfagésues t&8 nga
Sektori i Sigurimit & Cilésisé, njé pérfagésues nga Sektori i Financgs dhe njé pérfagssues
nga Sektori Juridik.

Ky grup i paraqet Drejtorit t& Pérgjithshém njé relacion, ng t& cilin paraqitet pérmbushja
ose jo e kérkesave pérkatése.



Drejtori i Pérgjithsh&m harton njé ndfyshim Vendimi Administrativ, né t€ cilin reflektohcn
ndryshimet né instrumenta, procedura.

Pika 8

Me marrjen e autorizimit, personi fizik/juridik riparues, ka t& drejt€ q& pas riparimit t&
instrumentit mat8s ta verifikojé, ta vulosé até dhe t’i 1&shoj& pronarit t& tij njé certifikaté
verifikimi t€ pérkohshme.

Certifikata dhe vula ligjérojn& pérdorimin e instrumentit matés deri né€ 30 (tridhjeté) dité.
Menj&heré pas vulosjes dhe dhénies s& certifikatés, riparuesi €sht€ i detyruar t& njofiojé
Drejtoring e Pérgjithshme t& Metrologjisé (DPM) ose personat juridike t& autorizuar me njé
nga format e parashikuara n& legjislacionin n& fuqi p&r kryerjen e verifikimive t&
instrumentave mat€s, ligj€risht t& kontrolluar ku &shté béré vulosja e pérkohshme, me
qéllim q& verifikimi jashté rradhe i instrumentit t&€ riparuar, t€ kryhet brenda afatit ligjor
deri n€ 30 (tridhjet&) dité. '

Pika 9

Riparuesi nuk ka t& drejté t& b&jé shénime né Librezén (dokumentin) e verifikimit t&
instrumentit matés, t& léshuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM).

Pika 10

Deri n€ 30 (tridhjet€) dit€ nga dita e vulosjes s& instrumentit matés prej personit fizik
dhe/ose juridik riparues, Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM), personat juridiké
t€ autorizuar me nj€ nga format e parashikuara né legjislacionin n& fuqi pér kryerjen e
verifikimeve t& intrumenave matés, ligjérisht t& kontrolluar, duhet t& béjé verifikimin e
instrumentit matés t& pajisur me leje t& pérkohshme dhe t€ z&vendésoje vulén dhe
certifikatén e personit juridik, fizik riparues me ato t& vetat,

Pika1l

Shpenzimet e verifikimit paguhen nga riparuesi, n& rastin kur gjaté kryerjes s& kétij
verifikimi jashté rradhe (q& kryhet nga metrologu i autorizuar dhe/ose personi juridik t&
autorizuar me njé& nga format e parashikuara ng legjislacionin n& fugi pér kryerjen e
verifikimeve t& instrumentave matés, ligjérisht t& kontrolluar), instrumenti matés i vulosur
nga personi fizik/juridik riparues, rezulton i parregullt, edhe pse nuk ka ndérhyrje teknike
nga t& tjerét dhe instrumenti matés &sht& mbajtur né kushte t& pérshtatshme.

Pika 12

Pas dhénies s& autorizimit personit juridik i b&hen kontrolle monitoruese/performancés nga
ana e Drejtorisg s& Pérgjithshme t&€ Metrologjisé (DPM), jo m& shumé se 1 (nj&) heré né vit.

Gjaté vizit€s monitoruese/performancés, DPM kontrollon:

a) Si jang zbatuar kérkesat e Sistemit t& Menaxhimit t8 Cilésisg, (regjistrime teknike dhe
regjistrime t€ cil&sisé t8 béra pér periudhén qé vierésohet).

b) Certifikatat e kalibrimit t€ Instrumentave matés dhe instrumentave ndihmés.

c¢) Testime konformiteti t& realizuar me instrumentat matés.



Pika 13

Autorizimi &shté i vlefsh&ém pér njé periudhé 4 (katér) vijegare.

N& pérfundim t& afatit 4 vjecar t& autorizimit, personi juridik duhet t& njoftoj€ dhe t’i b&jé
pérséri kérkesé Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Metrologjisé (DPM) duke kérkuar ri-
autorizim.

Né kété rast, personi juridik duhet t& ndjeké& t& nj&jtén procedurg t& pérshkruar né kété
Urdhér, pér dhénien e autorizimit.

Pika 14

Autorizimi &shtg& i pavlefsh&m, kur:

a) Mbaron afati i vlefshméris€ s€ autorizimit.

b) Drejtori i Pérgjithshém i Metrologjisé nxjerr vendim pér anullimin e autorizimit.
¢) Personi juridik i autorizuar heq dorg, me shkrim, nga autorizimi.

Pika 15

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Metrologjisé shfugizon Vendimin pér Autorizim, n€ rastet kur
personi juridik i autorizuar:

a) Kryen shérbime verifikimi, n& kundérshtim me kushtet dhe kriteret e pércaktuara né
Vendimin e Autorizimit nga e DPM-s&.

b) Nuk pérdor instrumenta t& kalibruar nga NMI q& ka deklaruar aftésite matése kalibruese
(CMC) né& database ¢ BIPM ose nga njé laborator i akredituar nga njé trupé akreditimi
nénshkruese e Marréveshjes shumépaléshe t& Akreditimit t& Organizatés Ndérkombétare t&
Akreditimjt (EA MLA) ose nénshkruese e Marréveshjes s& Njohjes Reciproke (ILAC
MRA) ose nga njé laborator kalibrues i akredituar specifikisht pér kalibrimin q& kérkohet
nga njé organizém akreditues i cili &sht& nénshkrues i ILAC-MLA ose Marrvéshjeve
Rajonale t& Njohura nga ILAC né& fushén e kalibrimit.

¢) Pérdor instrumenta, t& cilat jang jashté klasés s& sakigsisé t& parashikuar né autorizim,
ose n& kontratén e shérbimit.

¢) Nuk mirémban dokumentacionin e ploté dhe regjistrimet sipas kérkesave t€ parashikuara
né standarte. '

Pika 16
Menjéheré pas marrjes s& vendimit pér revokimin e Autorizlmlt Drejtoria e Pérgjithshme e
Metrologjisé (DPM) njofton me shkrim personin juridik.

Pika 17
Personit juridik, t& cilit i &shté shfugizuar autorizimi nga Drejtoria e Pérgjithshme e

Metrologjisé (DPM), i higet gjithashtu e drejta pér riaplikim p&r autorizim pér njé€ periudhé
3 (tre) vjecgare.



Personit juridik, i cili heq doré vet& nga autorizimi, 1 higet e drejta pér riaplikim pér
autorizim pér njé periudhé 10 (dhjeté) viecare.

Pika 18

13
Anckset e méposhtme jané plotésime t& késaj Rregulloreje:

Aneksi 3.1 Formulari Tip i Aplikimit pér dhénien e autorizimit
Aneksi 3.2 Formulari Tip i Vendimit administrativ p&r dh&nien e autorizimit



ANEKSI nr. 3.1

FORMULARI I KERKESES

PR DHENIEN E AUTORIZIMIT )
Pi‘R RIPARIM, VERIFIKIM DHE PER VULOSJE TE PERKOHSHME TE
INSTRUMENTAVE MATESE LIGJERISHT TE KONTROLLUARA

1. Emé&rtimi dhe adresa e subjektit [Parties: oo e s

...................................................................................................................................................

2. Emri, mbiemri i p&rfag@suesit t& subjektit riparues ... .. s et s s vivie e
3. Emri, mbiemri dhe kualifikimi i personelit riparues verifikues:

4. Btalon&t, instrumentet matése kontrolluese dhe karakteristikat e tyre:

5. Llojet e instrumenteve matése qé subjekti &shté n& gjendje t& riparojé:

6. Rregulloret q& pérdorén pér pércaktimin e treguesve t&€ metrologjisé:

7. Deklaroj se njoh:
a. Ligjin nr. 126/2020, dat& 15.10.2020 “Pér Metrologjing”,
b. Rregulioren “Pér autorizimin e personave juridike pér kryerjen e veprimtarive né
metrologjiné ligjore dhe autorizimin e personave juridiké ose fiziké pér kryerjen e
shérbimit t& riparimit t& instrumentave matése”,
c. Aktet e tjera nénligjore t& metrologjisg qé i pérkasin verifikimit.

8. Gjithashtu marr pérsipér:
a. T& respektoj plotésisht rregullat dhe detyrimet e pérmbajtura né dokumentacionet e
mésipérme
b. T& derdh né llogaring rrjedhése t& DPM-s€ Nr.............. shumén sipas tarifés pérkatése
t& miratuar nga Ministria e Financave .
c.Té plotésoj rregullisht dhe t& parages sa heré g8 t€ mé kérkohet nga DPM-ja
regjistrimin dhe dokumentacionin qg i pérket aktiviteteve t& verifikimit dhe vulosjes
(markimit).

Duke pasur parasysh si mé sipér, i parashtroj DPM-s€ kérkesén pér t& na dhéné autorizimin
pér riparim, verifikim dhe pér vulosje t& pérkohshme t& instrumentave matése ligjérisht t&
kontrolluara.



ANEKSI nr. 3.2
FORMULARI I AUTORIZIMIT
Tiran&, mé .../ oo e,

£
VENDIM ADMINISTRATIV

PER AUTORIZIM )
PiiR RIPARIM, VERIFIKIM DHE VULOSJE TE INSTRUMENTAVE MATES
LIGJERISHT TE KONTROLLUAR

Subjektit juridik ose fizik i jepet e drejta q& né zbatim t& Rregullores
“Pgr autorizimin e personave juridiké pér kryerjen e veprimtarive né metrolog]me ligjore
dhe autorizimin e personave juridiké ose fizike pér kryerjen e shérbimit t€ riparimit t&
instrumenteve matése” t& riparojé, t& verifikoj& dhe t& vulosé pérkohésisht pér nj€ muaj,
instrumentet maté&s ligjérisht t& kontrolluar.

Etaloné&t dhe instrumentet matése verifikuese qé lejohen jané:

Kontrolli dhe verifikimi i instrumenteve matése do t& kryhet me dokumentacionin ligjor,
teknik, administrativ:

Kryerjen e riparimit dhe t& verifikimit t& instrumenteve matése t& riparuara e kané té drejté
specialistét € mg poshtém:

subjekti:

- Ky autorizim hyn né fuqi mé datén

I vlefsh&m deri me datén

DREJTORI I PERGJITHSHEM I METROLOGJISE



